_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

125 04 novembro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA N° 125 – 04 DE NOVEMBRO DE 2025

ATA DA CENTÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e um minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro

Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a

Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cento e Vinte e Três da Centésima Primeira Sessão

Ordinária. Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagem nº 35/25 do Poder Executivo; Ofício nº

4138/25 da Presidência da República; Ofício nº 14718/25 do Ministério da Previdência Social; Ofício nº 110/25 da Agência Nacional

de Aviação Civil; Ofício nº 162/25 da Agência Nacional de Telecomunicações; Ofícios nos 46766, 46909, 46906, 46943, 46949,

46958, 47075, 47078, 47081, 47084, 47087, 47101 e 47104/25 da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica de Mato

Grosso do Sul; Ofício nº 24201/25 da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 10.917/25 da Secretaria

Municipal de Saúde de Campo Grande; Ofício nº 352/25 da Prefeitura Municipal de Rochedo; Ofício nº 267/25 da Prefeitura

Municipal de Aral Moreira; Cartas nos 1161, 1162 e 1169/25 da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO

EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, Pedrossian Neto, Mara Caseiro, Roberto Hashioka, Junior Mochi,

Zeca do PT, Paulo Duarte, Lia Nogueira, Renato Câmara, Antonio Vaz e Gleice Jane. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos

Deputados Professor Rinaldo, Lucas de Lima, Coronel David, Caravina, Neno Razuk, Jamilson Name, Paulo Corrêa e Zé Teixeira.

GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Pedro Kemp. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em redação final e votação

nominal o Projeto de Lei nº 218/24 de autoria do Deputado Pedro Kemp. Foi aprovado em discussão única e votação

nominal o Projeto de Lei nº 226/25 de autoria do Deputado Junior Mochi. Foi aprovado em segunda discussão e votação

nominal o Projeto de Lei nº 183/25 de autoria do Deputado Renato Câmara. Foi aprovado em primeira discussão e votação

nominal o Projeto de Lei nº 254/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica

as seguintes proposições: Requerimentos de Moção de Pesar de autoria do Deputado Caravina endereçadas aos familiares de

Igor Pereira Rosa Paniago, Tiago Andrade Rezende e Fernando Augusto Araújo de Lima; Requerimentos de Moção de Pesar de

autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçadas aos familiares de Maria Liberata Pereira e Regina Sueli Monteiro Rodrigues;

Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada aos familiares de Geraldo Alves Gonçalves;

Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada aos policiais militares Subtenente Nilson

Delgado Siqueira, Cabo PM Luciano Brandão Pereira, Cabo PM Sandra Maria Tenório Bitsch e Cabo PM Alisson Guimarães Seabra,

integrantes da Força Tática do 3º Batalhão de Polícia Militar de Dourados, pelo ato de bravura, profissionalismo e agilidade

demonstrado no atendimento a uma ocorrência de violência doméstica na Aldeia Jaguapiru, no município de Dourados, que resultou

no salvamento da vida de uma mulher vítima de tentativa de homicídio. Foi transformada para Indicação o Requerimento de

Moção de Repúdio, Protocolo nº 4452/25 de autoria dos Deputados Junior Mochi e Mara Caseiro, ao Decreto Federal nº 12.686,

de 20 de outubro de 2025, que institui a política nacional de educação especial inclusiva, com votos contrários dos Deputados

Gleice Jane, Zeca do PT e Pedro Kemp. Foi apresentada uma Indicação e aprovada em Plenário, sob Protocolo nº 4514/25 de

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

125 04 novembro 2025

R
U

B
R

IC
A

autoria do Deputado Pedro Kemp, com votos contrários dos Deputados Junior Mochi e Mara Caseiro. Requerimento de

Informações de autoria do Deputado Caravina; Indicações de autoria dos Deputados Junior Mochi, Caravina, Zé Teixeira, Zeca do

PT, Lia Nogueira, Gleice Jane, Neno Razuk, Mara Caseiro, Paulo Duarte, Jamilson Name, Lucas de Lima e Renato Câmara.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usaram da palavra os Deputados Gleice Jane e Professor Rinaldo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, quatro de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

                                1º Secretário                                                                                2º Secretário